quia ergo plures gradus essentiales non sunt plures formæ, sed plures effectus eiusdem formæ, non colligitur quod sint plures existentias, neque ens vnum per accidens. Non esse autem plures existentias in eodem ente per se probatum iam est, & ibidem Caiet. efficaciter concludit. Dicendum ergo est illud confidere ens per accidens, quod existentia affert existentiam: gradus autem essentiales etiæ quodam ordine naturæ adueniant prioribus productis, non tamen faciunt ens per accidens, quia sunt effectus vniuersitatis ad unam existentiam convenientes.

Ad quintum iam diximus compositum physicum absolutè esse vnum, sed constare etiam alijs compositionibus imperfectis. Compositum physicum est &is per quoddam argumentum: quo pa-

absolutè vnum,

& ipsa materia & forma cum suis cau-

sed constat alijs salitatis sunt compositæ.

Arist. autem numerans ea quæ absolutè & simpliciter distincta sunt, recte dixit in compo-

A sito nihil esse nisi materiam & formam Ad confirm. & ipsum compositum. His autem rebus continentur ea quoque quæ cum ipsis computantur, ut explanatum est. Et ita refellitur confirmatio argumenti.

Ad sextum concedo naturam generis non descendere ad individuum nisi per differentias specificas contrahentes. Sed hoc est singulare in genere physico ut gradus genericus per differentias quasi intrinsecas perueniat ad individuum ut sensitivum per sensitivum hominis, ad hoc sensitivum istius hominis; & sic constituto individuo additur adhuc differentia speciei ultima quasi extranea. Alias corpus non erit pars physica, vel etiam nostro modo intelligendi; quia necesse est ut intelligatur hoc corpus in sua quasi specie & individuo imperfectu & addatur illius imperfectione, scilicet animali in platis, & sensitivi in animatis, & rationalis in homine. Concedimus ergo quod natura generis in individuo est contracta per differentiam quasi specificam, quam non antecedit sed includit in suo conceptu, & adhuc species illa imperfecta expectat ulteriore gradum, vel prioritatem reali si sit res distincta, vel saltu prioritat rationis, si nolis esse rem distinctam.

Ad ultimum respodetur hos gradus non esse formaliter in anima; sed esse in illa ut in causa formalis, si ita licet loqui: quare simplex anima sine ullo reali augmendo est sensitiva, vegetativa, & rationalis, hoc duntaxat nomine quia est causa horum effectuum: sed nulla est consequentia quod effectus sit simplex, ut liquet. Ab eadem enim causa etiam formalis, possunt deriuari effectus plures suo ordine.

### CAPUT XXXIII.

Deus non est in genere logico.

**E**xcepimus Deitatis naturam à genere physico propter summam simplicitatem. Disputandum post hæc, utrum à genere etiam logico secreta sit? Gregor. Arim. in 1. d. 8. q. 3. art. 2. cum Gabriele d. eadem, quest. 1. & Marsil. liber. eodem quest. 12. art. 2. cum Ruberto. Holcot. q. 6. collocat Deum in genere. Opinatur enim cum Ioan. Scoto de

S. affirmas.

Gregor.

Gabriel.

Marsil.

Holcot.

Argum.

Deo & rebus creatis posse aliquid uniuocè prædicari: & compositionem ex genere & differentia non esse realem rectè censem. Ex his colligunt nihil obstat, quominus natura Deitatis sit in genere ex genere & differentia composita, compositione tamen rationis.

<sup>20</sup>  
2. & verasēt.  
negans.

1. eius pars.  
Deus non est  
in genere.

Aduert.  
Cōpositio lo-  
gica ex genere  
& differ-  
entia est  
rationis, nec  
ex hac parte  
repugnat sim-  
plicitati diui-  
nae.

Nós verò cum Patribus, & S. Thom. & ferè omnibus Theologis aimus Deū non esse in genere. Et vt ordiamur à compositione per genus & differentiam, quam illi in Deo meditantur: fatemur quidem eam compositionem esse rationis, non realem, vt liquet ex dictis; & nisi genus sit physicum non indicari genere & differentia ullam distinctionem realem, aut realem compositionem. Quare cum Deitas sit simplicissima natura, quæ non est in genere physico, posset quidem componi ex genere logico & differentia, in columni simplicitate sua quoad hoc quod non esset re ipsa composita ex gradibus essentialibus, sicut neque ex partibus physicis essentialibus.

3.  
Pro hac parte  
1. Ratio.

S. Thom.  
In Deo non  
est materia aut  
quasi materia  
cum forma co-  
iecta.

4.  
1. Rationis in-  
formatio admi-  
tēs in Deo ali-  
quid ut mate-  
riā & potentia  
passiuam.

Argum.

5.  
Refutatur I.  
Cum intel-  
ligimus diui-  
na imperfēctū,  
nihil imperfē-  
ctionis Deo at-  
tribuimus, sed  
tota est in ipso  
intelligēdo  
modo.

In Deo etiam  
nostro intelli-

Probat igitur S. Thom. p. 1. q. 3. art. 5. Deum non esse in genere; quia quæ in genere sunt, cōposita sunt ex genere & differentia: genus autem sumitur à materia aut quasi materia, & differentia à forma: sed in Deo nulla est materia aut quasi materia cum forma coniuncta; ergo non componitur ex genere & differentia.

Quidam infirmant argumentum hoc S. Thom. quia arbitrantur ab eadem forma posse deriuari & genus & differentiam, omni materia remota, vt in Angelis. Quod autem aliquid sola ratione consideretur vt materia siue passiva potentia in Deo, nihil esse incommodi. Nam compositio rationis hoc sibi vendicat, vt in Deo, in quo nō est potentia passiva sed actus purus, meditemur passiuam potentiam cum suo actu coniunctam: sicut etiam cogitando distinguimus, quæ nō sunt distincta.

At verò hoc posterius dictum à veritate abhorret. Nam nos intelligēdo res diuinās imperfectē, nihil imperfectiōnis Deo attribuimus; sed imperfectio tota est in ipso intelligendi modo, non in obiecto cognito. Et idcirco etiam compositione quadam rationis intelligamus res diuinās; tamen nihil ibi intelligimus per modum passiuæ poten-

tiæ, vt lib. 2. ostendimus contra Durādum, qui ait filium gigni de essentia vt de materia: nos verò cum S. Thom. scitè affirmamus gigni de essentia vt de forma. Ergo vel ipso modo intelligendi nō licet contemplari aliquid in Deo per modum materię aut passiuę poten-

tiæ, à quo sumatur ratio generis. Præterea illo iacto fundamento, quod nulla ratione quaslibet potest, existentiam distingui ab essētia ex natura rei, in quaunque re c̄reata, quantumvis simplex sit, est passiva potentia ad existendum, à qua potest sumi ratio generis, quod est remotum ab existentia, & per differentiam accedit ad illam; & ab ea passiva potentia receptrice existentiæ expiscatur naturam generis in Angelis S. Thom.

in 2. dist. 3. q. 1. art. 3. At verò in solo Deo nō est hæc passiva potentia ad existendum, à qua sumatur ratio generis.

Imò neque animi meditatione est in Deo passiva potentia ad existendum, cum ipsa existētia sit quicquid est Deus: ergo in Deo nihil possumus fingere à quo sumatur ratio generis.

Quare et si simplex essentia possit componi ex genere & differentia; tamen ea essentia cū existentia facit compositionem, quia est receptrix existentiæ, & hoc etiam cum simplicitate diuina non consentit. Denique ipsa compositio rationis ex genere & differentia, indigna est Deo; quia vel ipso modo intelligendi, est ex actu & potentia concretio quædam. Et ideo

Avicenna. 8. Metaph. cap. 8. rectissimè probat Deum non constare ex genere & differentia, quia non habet partes: neque enim vir acerrimus vanam consequentiam fecit, Deus non habet partes physicas, scilicet materiam & formam; ergo non constat genere & differentia: sed partes etiam metaphysicas à Deo exceptit, quarum est altera vt potentia, altera vt actus. Et hoc idem comprobatur argumento petito à definitione Deitatis: est enim Deus quo nihil melius cogitari potest; sed melius & perfectius est quod sine illa potentia passiva cogitatur; ergo sine passiva potentia cogitandus est Deus. Minor propositio constat in quavis quæstione proposita; nihil enim cogit nos vt in Deo passiuam potentiam cogitemus, aut aliquid per modum potentia passiuæ.

gēdi modo nī  
hil meditari li-  
cer per modū  
materię, aut  
passiuę potēt,  
vt lib. 2. cap. 2;  
n. 1. c. 62. p. 2.  
num. 2.

Refutatur 2.  
Suppositiū  
stinctione ex  
natura rei in-  
ter existentia  
& essētia; in  
omni re crea-  
ta est potentia  
passiva ad ex-  
istēdū, à quo su-  
matur ratiōne  
teris.

S. Thom.  
In Deo existē-  
tia ipsa est quic-  
quid est Deus.

Refutatur 3.  
Ea compo-  
sitio rationis  
indigna est  
Deo.

Avicenna.  
ita sensisse  
ostenditur.

Refutationis  
confirmatio  
ex definitio-  
ne Deitatis de  
qua lib. 1. c. 33.  
p. 1. n. 12. & 24.

Secunda

6.

2. Ratio  
S. Thom.

Ens nō est ge-  
nus.

Arist.

Gen' est extra  
differentias.

Probat hoc  
S. Thom.

Alias diceretur  
bis de definito

Hinc arg.

Caiet.

Hoc arg. probat  
ens nō esse ge-  
nus, non verò  
nō esse vniuo-  
cum.

Accidit vniuo-  
co quòd repeti-  
tur, vel non.

Secunda ratio proponitur à Doctore S. loco recitato; quia Deus est ipsum esse subsistens; ita ut esse prædicetur de Deo in questione quid est; ergo si quod est genus Deitatis, est ens; ens enim est id quod est; sed ens nō est genus, ut probat Aristot. 3. Metaph. text. 10. quia genus est extra differentias; ens autem in omni differentia entis includitur; ergo nullū est genus in quo Deus sit. Hoc idem probat S. Thom. 1. contra gent. cap. 25. quia si genus includeretur in differentijs, diceretur bis de definito. Vnde Thom. Caietan. deprompsit argumentum contra Ioannem Scotum, quod ens non sit univocum. Sed hoc argumentum probat quidem ens non esse genus, quia genus semel ponitur in definitione quidditativa; alias non designatur genus per differentiam, si iterum in differentia ponendum esset: non verò probat nō esse univocum; accidit enim univoco quod repetatur, vel non repetatur, ut lib. 5. dicemus.

Tertia ratio S. Thomē loco eodem, hæc est. Quæ conuenient genere, differunt secundum esse; & in eis differt essentia & esse: in Deo autem non differunt essentia & esse, quia esse est ipsa essentia; ergo Deus non conuenit in genere cum aliqua re. Thom. Caiet. commētatus in hoc argumētum. ait Doctorem S. à differentijs diversis, diuersas esse existentias etiam re ipsa distinctas colligere; quod cap. 6. de ente & essent. tractat uberiori. Sed S. Thom. neutro in loco facit mentionem differentiarū; sed ex hoc quod differunt secundū esse concludit, quod ipsum esse differt ab essentia. Nam consequentiam explicat lib. 1. contra gent. cap. 25. essentia enim est ipsa quidditas; genus autem quidditas est, quod in questione quid est res prædicatur; ergo quæ differunt secundū esse, habent esse à quidditate distinctum: in Deo autem esse & quidditas idem est.

Potest etiam firmari hæc consequentia separantibus existentiam non solum à quidditate generis, sed à quidditate speciei. Clariū ergo proponimus argumētum: Cum enim natura generis distet ab existentia; ita ut species & differentia speciei sic media inter veraque, necesse est ut quæ conuenient in genere, conueniant in aliqua parte essentiæ; & differant secundum esse: conuenient enim in es-

A sentia generis in qua non invenitur per genere necesse est conueniat in aliqua parte essentiæ & differerant secundum existentiam, quæ sequitur differentias: ergo necesse est ut in omnibus illis, quæ continentur in genere, non sit idem essentia & existentia; siquidem per differentiam accedit ad existentiam, quæ est extra essentiam, ut potè extra genus & differentiam; est enim existentia ultimum. Sed essentia Dei maximè est ipsum esse, hoc est, ipsa existentia, & hæc est eius quidditas; ergo essentia diuina nullo modo est in genere: ea enim sola sunt in genere, quibus essentia & existentia diuerse sunt.

Quibusdam displicet hæc ratio S. Thom. qui negant in rebus creatis existentiam distinguiri re ipsa ab essentia; ratione autem etiam in Deo distinguiri. Sed non persentunt quanto premantur argumento. Nam distinctio rationis inter existentiam & essentiam in rebus creatis indicat, existentiam illarum non includi in conceptu essentiæ, quod certissimum est; alias res creatæ necessariò existent: in Deo autem existentia clauditur in ipso conceptu quidditatis. Nam etsi quibusdam notionibus imperfectis discernamus essentiam diuinam ab existentia; tamen conceptu confuso essentiæ clauditur existentia, ut lib. 1. commōstrauimus: essentia autem quæ est in genere per differentiam constituta, toto suo conceptu antecedit existentiam, & non includit illam. Et hæc quidem nota sunt Metaphysicæ studiosis. Præterea distinctio rationis inter essentiam & existentiam, ita ut essentia in suo conceptu confuso non includat existentiam, indicat existentiam re ipsa distinguiri ab essentia; siquidem necesse est ut existentia cum essentia coiungatur per causam aliquam, ut antea comprobavimus firmissimis argumētis. Quare in hoc quoque sensu recte concludit S. Thom. in eis re ipsa differre existentiam ab essentia, quæ in genere eodem differunt secundum esse; siquidem in eis esse est extra conceptum essentiæ. Et hæc est argumenti vis & efficacia. Aliter explicat argumentum Franciscus Ferrar. docet enim quod ubique cogitatur duo, quorum alterum est unum in multis, &

8.  
Ratio hæc nō  
placet quibus-  
dam, de quibus  
c. 23. p. 4. à n. 1.  
ad 14.  
Refelluntur 1.

In Deo exis-  
tentia clauditur  
in conceptu con-  
fuso essentiæ, ut  
lib. 1. cap. 33. p.  
1. num. 4.

Essentia in  
genere per dif-  
ferentiā consti-  
tuta toto suo  
conceptu ante-  
cedit existentiā

Refelluntur 2.  
Distinctio  
rationis talis, ut  
essentia in suo  
conceptu con-  
fuso nō incia-  
dat existentiā,  
indicat hanc  
ab illa distin-  
gui re ipsa, ut  
lib. 1. cit. n. 10,

Per hæc pa-  
tet visrationis  
S. Thom.

Explicatio  
Ferrar.

Impugnatur,

**Persona** non est **vnum** in **multis**, sed est **A** omnino multa, illa duo differat formaliter. Quod si intelligat distingui formaliter, hoc est, distinctione reali formalis, falsum est: nam homo est **vnum** in multis: persona autem non est **vnum** in multis; sed est omnino multa, cum sit analogum, ut ille philosophatur de existentia: & tamen homo & persona non differunt re ipsa formaliter. Quare ex eo quod natura generis est **vna** in multis, esse autem est diversum; non colligitur quod genus & existentia differant formaliter; sed satis est quod colligitur differre ea ratione, ut declaratum est.

9.  
4. Ratio  
S. Thom.

**Quarta ratio** petitur a S. Doctore lib. B 1. contra gent. cap. illo 25. quia Deus non est in genere substantiae, neque accidentis. Et cum liqueat Deum non esse in genere accidentium, quod non sit in genere substantiae probatur; quia substantia est quae accidentibus substans; Deus autem accidentibus non substans. Quod si dicas substantiae nomem duci quidem a substando, sed non significare ipsum munus substandi, sed significare ens per se. Occurrit S. Thom. monedo quod ens per se est ens non in alio: & ita additur enti sola negatio, quae non facit genus.

Quidam propter hanc verba crediderunt S. Thom. constituere rationem substantiae in quadam negatione: neque enim attenderunt illum hoc potius negasse, dum ait negationem non constitutere genus: certum est enim quod hec negatio indicat modum intrinsecum positivum. Sed neque attenderunt sequentem doctrinam, nimis quod si interpretemur ens per se positivem, scilicet ut significet essentiam, cui conuenit esse non in alio, jam distinguimus existentiam ab esse, cu in Deo ipsum esse claudatur in conceputu essentiae. Ex qua doctrina liquet S. Thom. non negasse nomine substantia significari positivum: sed ait substantiam quae est genus, esse capacem existentiae,

quod Deitati non quadrat cum sit ipsa existentia. Et hoc idem explicatur, quia accidens, quia aliter se habet ad esse quam substantia, differt toto genere ab illa; substantia enim simpliciter est, accidens secundum quid, ut diximus: sed substantia est ens quod participat esse, Deus autem est ipsum esse non participantem; ergo a genere substantiae maximè differt. Certè et si substare accidentibus non continetur

Respons.  
Occurrit  
ab eodem.Propter hanc  
existimatioē  
posuisse ratio-  
nem substantiae  
in negatione.Refellitur 1.  
Negatio ad-  
dicta substantiae  
indicat modū  
intrinsecū po-  
sitivum.

Refellitur 2.

Deitas nondi-  
citur capax ex-  
istentiae, sicut  
substantia quae  
est in genere;  
quia est ipsa  
existentia.Accidens toto  
genere differt  
a substantia,  
quia diversi-  
modè se habet  
ad esse.Similiter  
Deus maximè  
differt a gene-  
re substantiae.Substantia fi-  
nitæ intrinse-

etur in definitione substantiae, et quod est cu est esse su cognitione prior; tamen substantia fini substantiæ ac- ta intrinsecè est accidentiū substantiæ. Confirmatur adhuc, quia esse non est non de defini- tionē eius. Rationis 4. confirm. Ese est Dei tatis, sed quid. ditas pīdeq; genus si quod haberet. S. Thom. Existētiae nni la potest addi differētia, quia est actus vltimū cogitando deprehensus. Unde Plato, qui po nebat ideas existētes, nō ponebat ideas genericas sed specificas: si enim genus per se existeret, nihil illi posset addi esse- tiale, alias mutaretur essentia; ea enim essentia, qua existit perfecta est, & nullā adiectionem essentiale etiā cogitādo patitur: igitur intelligi non potest quod existētia, quae est ultima perfectio, sit na- tura generis, quae ab existentia distat, & per species descendit ad existentiam. Quod si esse non est genus Deitatis, nul- lum aliud genus potest cogitari, cu De hoc quod est sit ipsum esse.

Probatur eadē sententia argumentis alijs. Primò, quia Deo & rebus creatis nihil est vniuersum, ut lib. 5. commenstra- bimus: genus autē oportet esse vniuersum.

Confirmatur argumento communi, quia infinitū non continetur in genere. Quod est argumentum S. Bonav. Alber. Magn. Durandi, Aegidi & aliorum Do- torum in 1. d. 8. Et licet quidam flocci pendant argumentum, est tamen efficax & euidentissimum, quia infinitum com- plebitur omnia, & ita si Deus esset in genere substantiae, esset quicquid signifi- catur hoc nomine in illo genere: sicut homo infinitus esset omnis homo, ut idea communis quae complebitur om- ne individuum: sicut enim albedo infi- nita contineret omnem gradum albe- dinis; ita natura infinita in genere aliquo contineret omnes differentias ge- neris. Nam si vnam solam differentiam contineret per eandem esse finita natu- rā: sola ergo proportione quadam analogiae potest conuenire natura infi- nita cum finita, non autem genere vni- uoco. Et ipsa infinitas excludit ab vni- uoco & a genere. Hoc ipsum confirma- tur, quoniam necesse esset genera rerum confundere; nam substantia, qualitas, & relatio sunt tria genera rerum primò diuersa; attributa autem diuina si per- tinerent ad aliquod genus, in genere

qualita- Confirm. Genera re- rū oportet cōfidi, si Deus ponetur ia genere. Ratio.

Confirm. cō- muni arg. Infiniū nō continetur in genere.

S. Bon. &amp;c. Huius arg. vis ostenditur 1. Infinitū cō- plectitur om- nia: vnde si De- esset in gene- re substantiae, esset quicquid signifi- catur hoc nomine in illo genere. Exempla.

Confirm. Genera re- rū oportet cōfidi, si Deus ponetur ia genere.

Ratio.

In Deo omnia conuertuntur in substātiam.

Boetius.

Infinitas qua plura attributa sunt res vna est qua excludit à genere. S. Thom. 12.

Ostenditur 2. Differentia est terminus speciei, sed infiniti nullus est terminus.

Respons.

Confutatur.

Quod habet terminum differentiam definiuntur, & comprehenduntur.

Conformatio-

solutio.

Refutatur.

13.

2. Pars.

Deus non reuocatur ad genus, vt principium generis.

Obseruatio Caiet.

Deus refertur ad genus, non vt principium contentum sub illo, sed vt continēs illud cuius est finale, vel efficiens principium.

De maximē est principiū generis substātiae.

Caiet. addit. Potius genera-

qualitatis pleraque essent, vt iustitia, sapientia, &c. relationes autem personales in genere relationis; & essentia in genere substantiæ: in Deo autem omnia conuertuntur in substantiam, vt notauit Boetius; neq; verò fingi potest aut quod substantia, quæ est in genere, sit scientia, aut sit relatio; vel quod scientia & ratio, quæ sunt in genere accidentium sint ipsa substantia. Infinitas ergo, qua plura attributa sunt res vna, ipsa est quæ excludit à genere; quod est argumentum S. Thom. q. 7. de potent. art. 3.

Commonstratur hoc idem evidentissimo argumēto. Differentia enim est terminus speciei sed infiniti nullus est terminus; ergo neque differentia: quæ autem sunt in genere differentiam habent; ergo infinitum non est in genere. Respondebunt nostro intelligendi modo, infiniti esse terminum, quem differentiam dicimus. Sed hoc responsum manifestè conuincimus falsitatis. Nam differentia ita est terminus, vt per illam definiatur res quidditatiū definitione; quod autem definitur, comprehēditur: ergo si infinitum habet differentiā propriam, comprehensibile est. Neque satis erit respondere differentiam esse ignorantiam: hoc enim est per accidens; & beatissima erit nota differentia, qua Deum quidditativè definiant conceptu proprio generis, & differentiæ extra visionem beatam, quod cum fide sincera non concordat. Confitendum ergo est infinitū quantum infinitum est non capi genere, sicut neque definitur differentiā.

Denique dicendum est Deum non reuocari ad genus vt principium generis. Quia in re optimè obseruat Tho. Caiet. Deum non referri ad genus aliquod quasi principium generis contentum in illo; quoniam principium contentum in genere, sive materiale, sive formale, definitum est; sed principium continens genus quod est finale, vel efficiens, non continetur in genere, neque est finitum. Et hoc modo Deus est principium generis; maximē verò generis substantiæ, quæ vt simpliciter est, ita & simpliciter habet efficientem causam. Cætera verò genera rerum eo modo quo efficiuntur, scilicet in substantia habent Deum quoq; auctorem. Et hoc quoque addit scitè Caiet. Deum nō reuocari ad genus quasi aliquid pertinens ad genus, sed potius

A genera reuocari ad Deum, vt ad causam reuocari ad Deum efficientem, & finalē; & ita conciliat um vt ad causam sententias S. Thomæ, quæ videntur discordare. Nam 1. p. negat Deū esse principium generis, scilicet contentum in illo, vt S. Doctor loquitur. At verò in 1. d. 8. q. 4. ar. 2. ad 3. & de Potent. q. 7. ar. 3. ad ultimum docet Deum referri ad genera, vt principium efficiens illorum; vel potius declarandum est cum Caiet. genera referri ad ipsum. Sed neque reuocatur ad genus quasi principiū unius duntaxat generis. Et idcirco Ioh. Ca. preol. d. 8. q. 2. credit S. Thomam mutasse sententiam in 1. p. cum rectius affirmet Deum non reuocari ad genus.

Ratio ex Capreol.

Ob quam locus 1. partis rector.

### Confirmatio.

**Q**uod Deus non sit in genere docuerunt Philosophi gentium, vt Auerroes in destr. cōtra Algaz. disp. 7. cap. vltimo, & Auicen. 8. Metaph. cap. 4. & hæc est sententia S. August. 5. de Trinit. cap. 1. & lib. 7. cap. 5. vbi negat Deum propriè esse substantiam, qualem nos in genere definimus, quæ scilicet alijs subst. Et initio statim eorum liberorum de Trinit. *Intelligamus Deum, si possumus, sine qualitate bonum sine quantitate magnū.* Vbi etiā Deū ab his generibus disiungit. Et in lib. de cognitione veræ vitæ eleganter quidem disserit Deum non posse contineri dialectica disputatione, *Nempe (inquit) nomine, & verbo cuncta exprimuntur, quæ sub decem prædicamentis humano corde concipiuntur: sed quod ex eis nullū propriè Deo cōueniat, manifesta ratio comprobavit.* Et videtur S. August. sententia posse confirmari verbis S. Dionys. cap. 5. de diuinis nominibus, vbi docet Deū præstantiori modo esse quam substantiam, sanè à genere substantiæ diuinam essentiam reuocans. Et S. Ioh. Damasc. lib. 1. fidei Orthod. cap. 8. S. Dionysium consecratus ait, diuinam essentiam omnibus substantijs supereminente, & ab omni substātia exceptum. Quod si Deus non est in genere substantiæ, in quo maximè crederetur posse contineri, in nullo alio genere est, cum non sit accidens, neque accidentarijs formis præditus.

**14.**  
Sent. negantē docuerunt  
Auerro.  
Auicen.  
S. August.

**C**onfirmat Idem S. Dionys. cap. 5. de diuinis nominibus, vbi docet Deū præstantiori modo esse quam substantiam, sanè à genere substantiæ diuinam essentiam reuocans. Et S. Ioh. Damasc. lib. 1. fidei Orthod. cap. 8. S. Dionysium consecratus ait, diuinam essentiam omnibus substantijs supereminente, & ab omni substātia exceptum. Quod si Deus non est in genere substantiæ, in quo maximè crederetur posse contineri, in nullo alio genere est, cum non sit accidens, neque accidentarijs formis præditus. Idem confirmat S. Anselmus Monolog. cap. 26. & 27. & Boetius 1. lib. de Trinitate. ait cap. 5. & 6. vbi docet cuncta genera cuncta genera mutari.

Si Deus non est in genere substantiæ, in nullo alio est.

S. Anselm.  
Boetius ait

mutatur cum deo prædicantur, nam A & substantiam non esse verè substantiam, sed ultra substantiam; significans non esse eam substantiam, quam in genere definimus. Et hæc eadem est opinio S.

S. Thom.

S. Bonav.

Magist.

Sent. negans  
communis.

15.

Opposita im  
probabilis ne  
dicam audax,  
& temeraria.

1. Ratio.

2. Ratio.

mutari cum deo prædicantur, nam A & substantiam non esse verè substantiam, sed ultra substantiam; significans non esse eam substantiam, quam in genere definimus. Et hæc eadem est opinio S. Thom. i.p. & i.contra gent. & alijs locis usurpata, cum Doctorum scholasticorum uno consensu:nam & S. Thom. & S. Bonavent. & Magister sententiarum in i.d. 8. affirmant hanc esse communem doctrinam Patrum.

Quapropter contraria opinio improbabilis est, ne dicam audax, & temeraria; tum quia & Patribus, & Doctoribus aduersa est: tum quia rationibus aperi- tissimis vrgetur, quæ à Dei immensitate, & simplicitate petuntur.

### CAPUT XXXV.

#### Argumenta refelluntur.

1. Arg.

Aristot.  
1. locus.

Comment.

2. locus.

3. locus.

Confirm.  
ex S. Aug.

Boet.

2.  
Ratio.

Scot.  
S. Thom.

**C**ontra hanc sententiam obijcitur Aristotelica doctrina pluribus in locis. Nam lib. 10. Metaph. t. ex. 4. docet id quod est mensura aliorum, quæ sunt in aliquo genere, esse aliquid illius generis. Et Commentator ibidem enarrat istum locum ait primum motorem, scilicet Deum, esse mesuram omnium substantiarum; ergo Deus est in genere substantiæ. Et idem Philosophus 12. Metaph. text. 2. ait substantiam esse primum ens, quam dividit in substantiam mobilem, & immobilem. Et tex. 5. inter substantias immobiles Deum recenset; ergo Deus est non solum in genere summo substantiæ, sed in genere substantiæ subalterno, scilicet inter substantias incorporeas, siue immobiles. Et 1. Ethicor. ad Nicomachum, cap. 6. Deum collocat in eorum numero, quæ in Prædicamentis ponuntur. Confirmatur auctoritate S. August. 5. de Trinit. cap. 9. & 10. vbi dicit quædam prædicamenta dici propriè de Deo, ut substantiam, relationem, actionem. Boetius vero alia prædicamenta verti ait in dignam substantiam; quare saltem erit Deus in genere substantiæ.

Deinde probatur ratione, quoniam probabile est substantiam, ut & cætera nomina, Deo rebusque creatis communia, esse uniuoca, ut Ioan. Scot. vult; uniuoca autem uniuersalia sunt, ut S. Thomas docet in sententijs: ergo illa eadema

quæ his nominibus significantur, genera sunt communia rebus diuinis, & creatis.

Præterea: Substantiam nihil prohibet esse genus commune Deo; vel enim Deus non est in hoc genere propter simplicitatem, vel propter immensitatem: non primum, quia genus non afferit realem compositionem, ut diximus, & Angeli essentia simplex est, & in genere est. Sed neque secundum, nam linea infinita est in genere quantitatis, ut Aristot. docet; finitum enim, & infinitum ait esse quantitatis affectiones: ergo etiam infinita essentia in genere est.

B Tertiò ex Aristot. lib. 1. Topicorum, cap. 6. idem dicitur genere, & specie, & numero; quia id quod numero differt, in specie, & genere continetur; sed Deus est una numero substantia; ergo est in aliqua specie substantiæ, & in ipso genere speciei.

Denique probant, quia substantia, & relatio prædicantur de Deo formaliter in questione quid est. Querenti enim, quid est Deus? Rectè respondemus esse substantiam. Quid est paternitas? esse relationem: ergo hæc quæ etiam uniuocata sunt, genera quoque sunt.

#### Aduertenda.

**I**n hoc cap. vnum est, aut alterum aduertendum. Illud primum, quod linea infinitam esse in genere, duplum potest intelligi; primò, ut mente, & cogitatione designemus lineam actu infinitam: verum enim est quod sua infinitate non excluditur à ratione generis; adhuc enim esset linea, si infinita esset: simpliciter tamen nulla infinita linea actu, continetur in genere; quod enim continetur in genere, est verum ens in causa, vel extra causam: linea autē actu infinita neque est in virtute causæ efficientis, quia non potest produci; neque in rerum natura extat. Potest quoque intelligi hoc pronunciatum de linea infinita in potentia, quæ scilicet cogitatione apprehenditur absque ullo termino definito: & hanc videtur Aristot. intellexisse, quam fatemur in prædicamento esse; quia in virtute primæ causæ est linea hoc modo infinita, scilicet in infinitum processum longior, ac longior. Ad eundem modum si aliquam speciem qualitatis quāitate perfectionis extēsa dilate-

3.  
2. Arg.

Aristot.

4.  
3. Arg.

ex Aristot.

5.  
4. Arg.

6.  
Aduert. I.

Hoc pronunc.  
Linea infinita  
in genere: Cō-  
ceditur de li-  
neacogitata in  
finita actu.

Simpliciter  
negatur de li-  
nea infinita.  
Et.

Conceditur  
de linea infini-  
ta in potentia.

Idem dicendū  
de quavis spe-  
cie qualitatis  
infinitè intēsa.

**Ratio.**  
Scientia, v.c. in finita actu, infinitate non excedit essentia. Ilem conceptum generis, adhuc enim esset habitus, sed modum entis in genere, sc. finitum.

Ex his sent. negans colligitur.

Essentia infinita excedit ipsos terminos essentiæ et ientia generis est finita.

7.  
Obiectio.

**Respons.**  
Quantitas est quanta, & ideo finita, vel infinita solum secundum accidentem, in quantum habet, vel non habet terminum accidentarium: sed diuina substantia est essentia, litter infinita.

8.  
2. Aduert.  
Nihil propriè prædicatur in quaest. quid est de diuina essentia.

**Ratio.**

dilatemos, semper in genere continetur: nam scientia, quæ est habitus metis, etiamsi animo fingatur intentione infinita actu, adhuc est in genere; quia intentione etiam infinita actu non excedit conceptum generis, sed excedit modum entis finiti. Si vero intelligatur infinita in potentia, verè est in genere, & in virtute creatrice continetur, ut de quantitate diximus. Ex utroque autem argumento nostra sententia colligitur; nam quidquid actu infinitum cogitatur, non est in genere; quia infinitate ipsa excedit modum entis, quod est in genere, quod suos habet terminos etiam extensionis. At vero quantitas actu infinita, & scientia actu infinitè intensa adhuc continetur conceptu generis; quia licet quantitas infinitate excedat modum entis in genere, tamen essentiali conceptu non excedit; quia quantitas lineam continet, & habitus scientiam. At vero infinita essentia excedit ipsos terminos essentiæ: quare cum essentia generis sit finita, non potest continere infinitam essentiam. Et hæc est ratio discriminis ut quantitas infinita sit in genere quantitatis, essentia vero infinita non sit in ullo genere.

Quod si obijcas essentiam quantitatis esse ipsam quantitatem, & tamen quantitatem infinitam contineri in genere; & similiter substantiam infinitam posse in genere substantiæ contineri. Respondendum est quantitatè esse qualitatem; & idcirco quantitatè infinitam esse infinita secundum accidens, scil. secundum terminum quantitatis accidentem; & non esse ipsam essentiam quantitatis infinitam, scilicet essentialiter: alias quantitas essentialiter est infinita, & nulla est quantitas finita; sed secundum accidens, secundum quod quantitas habet terminum accidentarium, vel nullum habet terminum, dicitur finita, aut infinita. At vero diuina essentia sive substantia est essentialiter infinita, ita ut nullo conceptu creato claudatur eius essentia, & idcirco non continetur in genere.

Quamobrem hoc erit secundo loco aduertendum, nihil propriè prædicari in quaestione quid est de diuina essentia; id enim quod simpliciter prædicatur in quaestione quid est, ostendit quid res est saltem per communia; ea autem quæ communia sunt, formaliter sunt in singulis: at vero in Deo nihil est formaliter, quo

A ipsum quid sit intelligimus, ut lib. 5. docebimus. Quare illo maximè asserto non negas confirm. stra hæc sententia confirmatur; quia Dei non habemus quidditatiuam cognitionem etiam communem; ergo Deus in genere non continetur. Analogia igitur non prædicatur simpliciter in quid, quia non declarant quid res est, cum conceptus analogus non sit perfectè similis utrisque analogatis, ut ibidem dicemus.

**Ratio notanda.**

Circa illud verbum S. August. attribuentis Deo quædam prædicamenta, scilicet substatiæ, relationem, & actionem; aduertendum est, non solum substatiæ & relationem propriè dici de Deo, conceptu tamè analogo extra genus, ut statim explicabimus; sed etiam hos duos modos prædicandi rebus diuinis coaptari, quod notat S. Thom. q. 28. ar. 2. & accepit ex ipso S. August. 5. de Trinit.

cap. 5. substantia enim prædicatur quidditatiuè, & per quandam identitatem dum dicimus, Petrus est homo, animal, viuens, &c. Ita etiam Pater quidditatiuè, & per quandam idætitatem est Deus, & Filius quidditatiuè est Deus. Relatio vero dicitur ad aliud in rebus creatis; Pater enim est Filius, & Filius Patris; & eodem modo dicitur in diuinis. Quod S. August. significavit dum dixit non omnia dici de Deo secundum substatiæ, scilicet, quia relatio non dicitur quidditatiuè, & per modum substatiæ per idætitatem, & ad se; sed per modum relationis ad aliud. Eodem modo actio prædicatur de Deo, ut de agentibus creatis; & nihil prohibet actionem diuinam, si qua est transiens, esse in genere actionis: uina, quæ est nos vero dicimus rem diuinam, quæ est formaliter in formaliter in Deo, non esse in genere. Deo, negatur esse in genere,

**Responsio.**

**A** D argumenta prius quam respondamus, Aristotelicæ sententiaz explicandæ sunt. Et quidem quod ait de mensura eorum quæ sunt in genere, interpretatur S. Thom. 1. p. q. 3. art. 5. ad 2. de mensura coæquata quæ non excedit mensuratum, ut homo est mensura omnium animalium nobilitate antecellens, & in eodem genere: Deus autem est mensura excedens, quia non solum ut causa finalis & efficiens, continet omnia genera; id vero quod continet, excedit continentum: sed etiam ut causa exemplaris codicem

Ex hoc sent. negas confirm.

Dei non habemus quidditatiuam cognitionem etiam communem.

Analogia non prædicatur simpliciter in quid.

**Ratio notanda.**

3. Aduert. Hi duo modi prædicandi, sc. p. modum substantiarum, & relationis, diuinis apellantur.

S. Thom.

S. August. Substantia quid ditatiuè, & per identitatem præ dicatur in creatis: ita in diuinis Deus.

Relatio non ut substantia, sed ad aliud dicitur in creatis: ita in diuinis.

Explicatur S. August.

Actio prædicatur de Deo, ut de agentibus creatis.

olim res di qua est transiens, esse in genere actionis: uina, quæ est nos vero dicimus rem diuinam, quæ est formaliter in formaliter in Deo, non esse in genere.

Deo, negatur esse in genere,

**Ad 1. arg.**

**Ad 1. locum Aristot.**

**I. explicatio ex S. Thom.**

Mensura coæquata in eodem genere est cum mensurato, non vero excedens qualis Deus ut causa efficiens finalis, & etiam exemplaris codicem

codem modo infinitate quadam superat omnia, quae ab ipso exemplari ducuntur: est tamen mensura illorum quatenus ipsa effecta dum ad Deum magis ac magis accedunt, definita sunt, & alia se excedunt perfectione; & ita mensurantur perfectione participata: illa autem proportio, quae cernitur in ipsis mensuratis, efficit ut præcipua, quae mensurantur, sint substantiae. Et idcirco dixit Coment. primum motorem esse mensuram substantiarum. At S. Thom. in I. d. 8. q. 5. art. 2. ad 3. aliter exponit Philosophum, quod scilicet non loquatur de mensura, quae est species contenta in genere; sed de principio generis, quae est simplex mensura, ut unitas est principium numeri, & non est numerus: ita & Deus est mensura substantiae, & est in genere ut principium continens illud, sed non ut species contenta. Thom. Caiet. ait genus dici quidem propriè quod species continet; ampla vero significatione ipsam rerum seriem, quae in genere continetur dici genus: & in hoc sensu Deus est mensuram homogeneam generis substantię. Sed isthac usuratio nominis noua est, & non videtur vera esse interpretatio: nam Deus non solum excedit totam substantiam, sed omnes simul species quae sunt ipsa series substantiarum: quare nullo modo est mensura homogenea. Alij melius dicunt substantiam ut est aliquid analogatum posse dici genus, quo Deus quoque complectatur; & ita forsitan intellexisse Aristot. agentem potius Philosophum, quam logicum, dum mensuram generis ponit in genere, & Deum ipsum inter substantias immobiles. Quo pacto commentamur secundum locum;

**Improbatur.**  
Deus etiam totam seriē substatiarum excedit, & non est homogenea mensura.

4. Explicatio melior.

Substantia ut est analogatum potius dicitur genus, & in eo Deus comprehenditur.

Ad 2. locum in eo dividitur substantia ut est analogum.

Ad 3. locum ex c. 24. n. 13.

Ad S. Aug.

Prædicamenta vocat res quae in prædicamentis ponuntur.

A dème substantia, & relatio conceptu quidem analogo propriè dicuntur de Deo. Ad eum igitur sensum, quo S. Thom. dixit relationem realem inveniri extra genus, scilicet conceptu præciso relationis; intelligit S. August. prædicamentum substantiaz dici propriè de Deo, non ipso conceptu quo substantia est in prædicamento, sed substantiam abstractam analogo conceptu; & relationem similiiter. Et eodem modo declaramus Boctiu, quod alia prædicamenta, hoc est, res aliorum prædicamentorum, abstractæ conceptu analogo, & Deo attributæ, sunt in illo non accidentia, sed ipsa substantia, & essentia.

B Ad primum argumentum negatur esse opinionem probabilem Ioan. Scot. quod hæc nomina sint uniuoca Deo, & rebus creatis communia. Secundò respondetur non esse utramque opinionem simul probabilem, scilicet quod illa sint uniuoca; & quod uniuoca omnia sint universalia: concordatur enim argumento ut Deus continetur in genere. Altera ergo propositio necessariò est refellenda.

C Ad secundum liquet quid dicendum sit, ex dictis: fatemur enim compositionem generis, & differentiaz non esse realem; aimus tamen esse imperfectam, & solum in substantia finita, & in qua substantia sit extra essentiam. Dicimus præterea nullum infinitum actu esse in genere, quod etsi intelligatur quoad conceptum essentiali in genere contineri; ipsam essentiam infinitam in genere non esse, ut in notationibus exposavimus.

D Ad tertium respondeatur, quod unum numero intelligitur duplicitè, vel ita ut res ipsa numeretur secundum nomine speciei, quo pacto Deus non est unus numero, ut S. Cyprianus obseruauit in expositione Symboli, quia non est alius Deus, quasi unus & alius sit, & numeratur; & ita intelligitur theorema Philosophi, quod unum numero sit idem specie & genere; quod enim ita numeratur in genere est, & specie: vel dicitur unum numero, quia illud ipsum non est duo, & ita Deus est unus numero, & unum eis, & una substantia numero: sed non sequitur quod sit in specie, aut genere. Possunt etiam exponi verba Aristot. contrario sensu, & aptius, scilicet quod id quod est in genere, necessariò est in aliqua specie, & individuo; vel etiam id quod est in-

De Deo dicitur propriè substantia, & relationem conceptu analogo præcisso substantiaz, & relationis, ut libr. 3. cap. 3. n. 8. & 12.

Ad Bott. similiter. Alia prædicamenta sunt in Deo ipsa substantia, non accidentia.

11. Ad rationem 1. Respons.

2. Respons.

12. Ad 2. argum. 1. Respons. ex cap. 34. perto-

2. Respons. ex cap. 33. n. 11. ca. 34. n. 6

13. Ad 3. arg. Vnum numero 1. mo. lo. qd numeretur secundum nomine speciei.

Sic Deus non est unus numero ex S. Cypr. Explicatio ad Aristot.

2. modo, quia non est duo. Sic Deus est unus numero Ad Aristot. alia explic.

individuum logicum, in specie, & gene-  
re est; Deus autem neque est individuum  
logicum, neque in genere.

14.  
Advlt. arg.  
ex n.8.

Ad ultimum iam dictum est nullam  
prædicationem esse simpliciter de Deo  
quidditatiuam; sed ita prædicantur ea,  
quaे Deo communia sunt in quæstione  
quid est, quomodo possunt analogæ præ-  
dicari, non explicando quid est res.

### CAPVT XXXVI.

*Nulla res diuina vniuersalis est,  
sed communis.*

**N**ON sat fuerit segregasse naturam  
Deitatis à genere; sed adhuc con-  
templandum est, vtrum ipsa natura, aut  
aliquid in Deitate beatissima vniuersa-  
le sit? Nam segregantes Deitatem à ge-  
nere, docuimus nihil esse vniuersale in  
quo natura finita cum infinita coeat:  
nunc autem ostendemus nihil esse Deo  
proprium, quod sit vniuersale, pluribus  
cōmune. Et primum occurrit, vt de Deo  
ipso differamus, sitne Deus quidpiam  
vniuersale, siquidem pluribus personis  
commune aliquid est. Auerroes enim  
vir Arabs, & impius affirmavit non pos-  
se intelligi tres personas in una natura,  
nisi illa natura sit species, vt homo; itavt  
sola vnitate speciei conueniant diuinæ  
personæ: quare tres Deos individuos  
diceremus, sicut & tres homines.

1. Dub de Deo  
ipso sitne vni-  
uersale ad plu-  
res personas?

Auerroes  
affirmat.

2.  
Præciendū.  
Deitas assimi-  
latur vniuersa-  
li, quod prædi-  
catur de pluri-  
bus.

Dissimilatur,  
quia natura, q̄  
prædicatur, nō  
est numero di-  
stincta in plu-  
ribus.

Vnitas, & cō-  
munitas natu-  
ræ vniuersalis,  
est in intelle-  
ctu, naturæ ve-  
rō diuinæ, rea-  
lis.

A te reali. Ex his colligitur vtrumque ar-  
gumentum quo S. August. 7. de Trinit.  
cap. 6. probat Deitatem neque esse ge-  
nus, neque speciem. Probat enim hoc &  
vnitate, & numero; vnitate quidē, quia  
vnum animal non est in diuersis specie-  
bus, neque vnum homo in distinctis in-  
dividuis; quia scilicet vnitas naturæ vni-  
uersalis non est vnitas realis, sed ratio-  
nis: quare vnum animal significat vnum  
vnitate reali, quo pacto non potest in-  
ueniri vnum animal in pluribus anima-  
tibus specie distinctis, neque vnum ho-  
mo in pluribus hominibus: Deus autem  
vnum est in tribus personis; ergo Deus  
neque genus est, neque species. Probat  
idem argumento ducto à numero, nam  
tres species animalis tria animalia sunt,  
& tria individua hominis tres homines  
sunt; tres autē diuinæ personæ non sunt  
tres Dij: ergo Deus neque genus est, ne-  
que species. Et hoc est id ipsum quod  
Dialectici usurpant, vniuersale prædi-  
cari de pluribus quaे sint plura secundū  
formam, quam nomen significat; ita vt  
forma significata per nomē numeretur  
in illis. Quo præscripto constat Deum  
non esse aliquod vniuersale; cum Deitas  
quaे est forma significata, non numeretur  
in personis, ita vt sint tot Dij, & tot  
Deitates quot personæ.

Notat autem S. Thom. in 1. d. 19. q.  
4. ar. 2. ad 2. naturam diuinam rectè di-  
ci communem, non autem vniuersalem;  
communem quidem dici, quia nomen  
hoc non solùm quadrat rebus, quaे sunt  
communes communitate rationis, sed  
ijs etiam rebus, quaे sunt communes cō-  
munitate reali; vt dicitur domus com-  
munis, quaе à pluribus habitat: & ita  
natura diuina, quaе communicatur, hoc  
ipso communis est. Vniuersale autē sig-  
nificat id quod vnitate rationis commu-  
ne est; quo pacto natura diuina inter  
vniuersalia Logica numeranda non est.  
Et item quia vt docet Doctor Sanctus  
in 1. d. 25. q. 1. ar. 3. vniuersale est quod  
est commune multis secundum esse di-  
uersum; diuinum autem esse, non est di-  
uersum in multis, sed vnum. Marius Vi-  
ctor. lib. 4. contra Arium appellat Deū,  
vniuersalium omnium vniuersale, scili-  
cet principium.

Verum est quod cum prædicatio Dei  
de psonis sit formalis, & Deus sit quod-  
dam prædicatum commune, ex ipsa ha-  
bitudine

S. August.  
Deitatem ne-  
que specie esse  
neque genus.  
Probat. I.  
ex vnitate.

Probat 2.  
ex numero.

Vniuersale pre-  
dicatur de plu-  
ribus secundū  
formam, quā  
nomen signifi-  
cat.

Colligitur  
resolutio.  
Deus non est  
vniuersale.

1. Ratio.

3.  
2. Ratio ex  
S. Thom.  
ostendit 1. na-  
turam diuinā  
cōmūnem esse

Ostendit 2.  
non esse vni-  
uersalem.

3. Ratio ex  
S. Thom.  
Vniuersale  
est commune  
multis secun-  
dum esse diues-  
sum.

Ex Mar. Vic.  
Deus est om-  
nium vniuer-  
salium vniuer-  
sale, sc. princi-  
pium.

4.  
Adnot.

Ex eo quod  
prædicatio Dei  
est formalis, &  
bitudine

D

communis potest intellectus nouas ei logicas intentiones tribuere.

Ratio ex lib. i. c. 44. n. 10 & 23. lib. 3. cap. 22. p. 2. n. 13.

Item ex lib. i. c. 43. p. 1. n. 13. & lib. 3. c. 30. n. 6.

S. Thom.

5.  
2. Dub. de alijs diuinis.

Ratio dub.

*Idem.*  
In Deo est aliquid commune quid communne reale non multiplicabile, ut Deus & aliquid commune secundum ratione, & multiplicatur, ut persona, relatio, principium, origo, & processio.

6.  
*Assertio 1.*  
ex S. Thom.

Nulla sunt vniuersalia in Deo.

Ratio.  
Omnia de Deo sunt analogia cum significant res singulares.

Ostenditur 1. de persona.

bitudine naturae communis, & personarum in quibus est natura, potest logicus depromere nouas intentiones logicas: nam & ipsa communitas naturae diuinæ est quidem realis, qua fundatur in unitate reali, sed est relatio rationis; sicut similitudo inter personas est realis, & est tamen relatio rationis, ut diximus. Quod etiam natura diuina sit in singulis personis, per operationem rationis accidit: nam re ipsa nulla est natura, & persona distinctio, ut natura sit in persona, quod supra obseruauimus. Ergo intellectus reflectens se ipsum ad hæc, quæ in eius operatione accidentunt, potest attribuere rebus diuinis logicas intentiones: sed quia id supervacaneum est, videtur non fuisse à Theologis excogitatum, aut prouisum. Eadem ratione S. Thomas in 4. d. 22. q. 1. ar. 2. ad 4. negat individuis particulares, ut correlativum vniuersali.

Post hæc disputandum est de ijs rebus diuinis, quæ in uno conceptu conueniunt, ita ut multiplicari possint secundum conceptum communem in quo conueniunt: nam ut S. Thom. obseruat in 1. d. 13. q. 1. art. 3. in Deo est aliquid commune re ipsa quod non multiplicatur in illis quibus est commune, scilicet natura diuina: & est aliquid commune secundum rationem, quod multiplicatur, scilicet persona, relatio, principium, origo; hæc enim singula communia sunt, persona est quid commune personis tribus, relatio relationibus quatuor, principium duobus principijs, scilicet principium generationis, & spirationis, origo similiter & processio communis est duabus originibus, & processionibus duabus. Et hæc secundum communem conceptum, vel quod logici dicunt secundum formam interpretatam per nomen, multiplicantur; dicimus enim tres personas, relationes quatuor, &c. Quid ergo prohibet hæc esse vniuersalia?

Dicendum tamen est cum S. Thomas nulla in Deo esse vniuersalia. Cuius veritatis illa prima ratio occurrit, quod hæc omnia sunt analogia; significat enim res singulares, quæ in sola analogia conueniunt. Et quidem de persona id comprobandum postea erit, significat enim ipsum singulare; & hoc duntaxat est commune, quod ita se habet hoc singulare ad naturam, sicut aliud singulare ad candem: est ergo sola analogia proportionis illis

A communis. De principio etiam & origine liquet esse analogia, cum conueniant & origine. Sunt res primæ diversæ. De Relationibus maius est dubium: nam licet relationes diuinæ, ut sunt formæ hypotheticæ, sint proprietates singulares, & ita in sola analogia conueniant; tamē si abstrahantur ab hoc conceptu, & considerentur duntaxat ut relationes sunt, videntur conuenire in conceptu simpliciter uno, & una ratione simpliciter que est ad aliud.

Nihilominus dicendum est diuinæ quoque relationes in analogo conuenire. Aduertendum quippe est, ut lib. 5. docemus, quod etsi proportiones analogatorum sint perfectè similes, non tamen idcirco ratio communis est vniuoca: nam & personarum singulæ proportiones sunt perfectè similes, & tamē nomen est analogum, quia non est una similitudo in omnibus analogatis; similitudo enim fundatur in aliqua re, sive forma, quam intelligimus communis conceptu; & quia persona non est forma aliqua communis, nomen est analogum. Quanvis igitur diuinæ relationes proportiones sint æquales omnino, quia ita prorsus Pater est ad Filium, ut ad Patrem Filius; quia tamen relatio diuina non est quidditas aliqua communis, ut diximus lib. 3. non est forma aliqua uno conceptu cognita; sed sunt res plures singulæ una proportionum comparatione copulatae: & idcirco relatio non est analogum in diuinis.

Sed etsi hoc nomen, relatio, in diuinis esset vniuocum (quod non improbabile esse iudicamus) non idcirco res significata esset genus, aut vniuersale: sunt enim rationes alias, quæ ostendunt nullum esse genus rebus diuinis proprium; esset enim compositionem saltem rationis ex genere, & differentia quasi ex potentia, & actu, quæ imperfecta est: & natura generis esset magis remota ab existentia; quapropter species illius generis conuenirent in essentia, & differentia secundum esse, quod est falsum. Et hæc est ratio S. Thom. 1. p. q. 30. ar. 4. ad 3. & q. 42. ar. 4. ad 3. qua probat personam non esse quid vniuersale, neque ullum esse vniuersale in rebus diuinis; non solùm non esse genus, sed neque species: quia individualia, quæ conueniunt in specie, differunt uidua speciei, secundum

7.  
*Assertio 1.*  
Relationes diuinæ conueniunt analogi.

*Aduertendum.*  
Proportiones analogatorum sunt perfectè similes: sed ratio communis non est vniuoca, quia non est una similitudo in omnibus.

*Ratio.*

*Relatio diuina non est quidditas, seu forma communis, vt nec persona.*

8.  
*Assertio 2.*  
Relatio etsi est vniuocata in diuinis, quod non est impossibile, adhuc non est vniuersalis:

*I. Ratio.*  
Esset in Deo compositione rationis ex genere, & differentia, quasi ex potentia, & actu.

*2. Ratio.*  
Natura generis esset magis remota ab existentia, & species illius generis conuenirent in essentia, & differentia secundum se.

*S. Thom.*  
Similiter individualia, quæ conueniunt in specie, differunt uidua speciei,

Singularare est secundum esse; esse enim est proprium medium inter singularium, & inter uniuersale quodcumque & existentiam est medium singulare, uniuersale, & existentiam.

Relationes diuinæ non differunt in esse. inueniuntur, non differant secundum esse;

*Ex S. Tho.* impossibile est ut conueniant in aliquo duæ relationes essent quid perfectius quam una, si non conueniret in esse.

Ostenditur ex lib. 3. cap. 31. p. 2. n. 3. p. 3. n. 10. 16. &c. c. 33. n. 9. 2. Ratio illustrior pro 2. & 3. affert.

Relatio diuina ut relatio, non est essentia, neque esse, sed ad aliud: quare in genere entis realis sola analogia hæc est, quod sicut in persona prima paternitas est relatio ad aliud, quod non est essentia, sed proprietas essentiae, & per existentiam essentialem communemque existit; ita & filiatione non est essentia, sed eiusdem essentiae proprietas. Et ita sola analogia inter has relationes est communis in consideratione entis realis. Alia argumenta possunt absque nugatione peti ab ea conclusione qua probatum est nullum esse genus commune Deo & rebus creatis; quia eadem confirmant nullum esse genus rebus diuinis commune.

Alia argumen-  
ta petenda ex  
cap. 34.

9.

*S. Damasc.* enarrat causam discriminis in ter communitatem naturæ diuinæ, & crea-

*Idem.*

Explicatur à Magist.

*N*ostre sententiae fert suffragium S. Ioan. Damasc. lib. 1. fidei Orthod. cap. 11. ubi docet eam communitatem naturæ, quæ in rebus creatis inuenitor, in rationis operatione perspici; diuinæ autem naturam unam & eandem esse in tribus personis: & idcirco tres homines dici tres hypostases, non autem tres Deos. Quibus significatur discriminus inter communitatem naturæ diuinæ, & logicam uniuersalitatem, quæ in ratione contemplata constituta est. Cum igitur lib. 3. c. 4. ait, Substantiam communem contineat eam, quæ eiusdem species sunt, designare speciem, ut Deus unus. Explicandum est interprete Magistro d. 17. diuinam substantiam, siue naturam dici specie quadrā

A similitudine; quia sicut species logica Substantia dicitur de pluribus personis: non tamen quæd species quadrā sit verum uniuersale logicum, aut species similitudine.

aut genus, ut probatum est. Et eodem sensu cap. 6. inter communia & uniuersalia Deitatem cōnumerat. *S. etiam Basili.*

*S. Greg. Ny.* & S. Greg. Nyssen. lib. de eodem argu-  
*Theodor.* mento, & Theodoret. lib. 1. Polymorphi

naturam Deitatis imitari speciem affir-  
*Nazianz.* mant. *S. Gregor. Nazianz. orat. 5. Theo-*

*C*log. circa communitatem naturæ diuinæ  
*de dicta causa* eādem causâ discriminis enarrat, quod

scilicet tres homines sola rationis con-  
*discriminis.* sideratione sint unum; & idcirco numerantur homines tres: non vero tres Dij

diuinæ personæ sint, quibus est re ipsa  
una natura. *S. verò Cyril. lib. 1. Dialogo*

*S. Cyril.* de Trinit. ait substantiam esse sicut cō-  
mune, & uniuersale; subsistencias autem,

hoc est hypostases, quasi singularia. Et ibidem, quod substantia diuina habet se

ut homo, & gerit in se nomen uniuersale, & cōmunem rationem generis. Quæ

omnia interpretanda etiam sunt secundum similitudinem. Et potest dici quod

substantia diuina imitatur speciem qua-  
*tenus* est perfecta essentia; & imitatur gen-

us quatenus dicitur de personis quasi  
specie distinctis, ut libro hoc explicabi-  
*mus.* Vel, quod magis placet, genus vo-

cat naturam specificam per originem  
communicatam, ut genus hominū. Quo

pacto S. Tho. interpretatur verba que-  
dam S. Hilarij d. 19. q. 5. art. 2. ad 3. San-

ctus vero Iustinus initio libr. de recta  
confessione, siue de Trinitate, ait, Patrem  
& Filium esse Deitatis participes. Hoc

autem nomen non est declarandum mo-  
re Philosophorum: participare enim na-  
turam dicuntur hypostases, in quibus est

diversitas naturæ, quasi pars naturæ de-  
cerpta: & hoc cōuenit singularibus, quæ  
uniuersali logico cōtinetur. Sed dicitur

Pater, & Filius particeps Deitatis, hoc  
est, Deitate præditus, & verus Deus. Dif-  
ficiliora sunt verba S. Cyprian. in expo-

*S. Cyprianus* sitione Symboli Apost. ubi docet ori-  
*Particeps, id* tales Ecclesias credere Deum Patrem unum,  
*est, partē quasi* deinde melius,  
*decepens.* litera emenda-

Et quidem quare nollent dicere Deum  
unum numero ipse explicat, quia Dei-  
tas non numeratur, ut sit unus, & alius,  
& tertius Deus. Quod autem dicat es-  
se unum uniuersitate potest reuocari ad

hoc quod sit natura ipsa communis. Sed A magis videtur emendanda esse litera, ut nomine universitatis unitatem supponamus; hoc enim videtur declarare cum subiicit, *Qui propter eam unus dicitur, quia alius non sit.* Quare similiter exponendus est S. Hilar. lib. 7. de Trinitate. vbi ait personas divinas esse res eiusdem generis: non enim accipit genus logicum, sed naturam per originem communicatam, iuxta illud. *Ipsius enim & genus sumus*; hoc est, naturam cum ipso communicamus. Quo etiam pax loquitur S. Ambros. lib. de fide Orthodoxa contra Arianos, *Sic erit* (inquit) B *Deus, ut Moyses Pharaoni, potestate non genere.* Hoc est, non natura; genus enim naturam etiam significat. At vero S. Augustin. inter ceteros Patres egregie de re ista philosophatus est 7. de Trinitate, cap. 6. vbi supra retulimus. Quem consequutus S. Anselmus Monolog. cap. 76. vbi docet summam essentiam Deitatis in substantiarum genere non contineri. Quae (inquit) nec in plures substancias se diuidit, neque cum aliqua alia per essentialē communionem se colligit. Vbi docet essentiam diuinam neque esse genus, quia diuidetur in C species; neque esse speciem, quia colligeret se, & coactaret, ut cum alia specie conveniret in genere. Et ita probamus nihil esse in Deo universale logicum, quia esset diuisum; & sub universali id, quod esset contentum, esset coactatum. Et haec est communis scholasticorum sententia. Sanctus Thomas verbis conceptis docet in Deo non esse universalia, sibi p. q. 30. art. 4. ad 3. & q. 42. art. 4. ad 3. & idem docet Alex. Alens. 1. p. q. 44. membro unico cum Richardo, vbi affirmit universalia in Deo non esse. Nihilominus non negat S. Thom. naturam Deitatis imitari speciem in hoc, quod prædicatur de pluribus, ut Patres commemorati dixerunt. Imò hoc docet q. 10. de Potent. ar. 2. ad 12. & idem sentit Durand. in 1. d. 2. q. 1. & Joan. Scot. d. 7. q. vna.

### CAPUT XXXVII.

*Deitatis natura nullum est individuationis principium.*

Proptera vniuersalium tractatum ad contemplationem individui in rebus diuinis nos convertimus. Quoniam vero

nulla res diuina est sub aliquo genere, In diuinis autem est individualis, neque una res diuina genus est, aut universale: conficitur argumento clarissimo, ut nulla res diuina sit individualis, aut singulare logicum, quod sub universali continetur. Et imprimis

constat quod natura diuina non sit propriè singularis, quo pacto logici dicunt singulare, quod scilicet de uno solo dicitur: prædicatur enim natura diuina de pluribus prædicatione formalis, & est præterea in pluribus personis distinctis.

Quamobrem S. Thom. obseruans summam religionem in proprietate nominum diuinorum, 1. p. q. 3. ar. 9. naturam diuinam incomunicabilem vocat, iuxta illud, *Incommunicabile nomen lignis, & lapidibus imposuerunt.* Sed non audiatur dicere singularem; ait enim nomen,

Tetragramaton, significare ipsam naturam (si fas est dicere) singularem. Et S. Hilarius Deum singularem recusat dicere ne quis intelligat Deum solitariū sine personis. Quia in re obseruandum

est quod docet S. Hil. lib. 4. de Trinitate, quod non res nominibus, sed nomina rebus subiecta sunt. Ita ergo loquendum ut res significata postulat; & non res nominibus, sed nomina rebus, quibus seruiunt, accommodanda sunt. Dicitur ergo diuina natura à Theologis comuni, quia comuni, & est una in multis: dicitur in sacro eloquio incomunicabilis; quia extra se non potest comunicari, hoc est, multiplicari ut sint plures Dei. Et idcirco solet quoque dici à Theologis natura diuina individua, quia non potest diuidi numero ut sint plures

Deitates, imò in tribus personis est omnino individualis: & individualis appellat S. Greg. Naz. orat. 5. Theologa. S. etiā Iustinus respons. 17. ad Orthod. appellat Deitatē unū substantiā individualis. *Vnus*, inquit, est Deus uno, & individualis substantiae. Sed non est logicum individualis.

Et quoniam incomunicabile attribuitur scholastici supposito ad sensum, quem ante aperuimus, explauimusque, quia scilicet suppositū nullius est, sed omnia sunt suppositi: natura vero diuina non est sup-

positum, imò communicatur supposito genito, & procedenti; melius dicitur more philosophico loquendi individualis natura, quam incomunicabilis: licet propriè dicator incomunicabilis diversa significazione, ut paulo ante enarravimus.

Dicitur individualis, quia non diuiditur numero.

S. Nazianz.  
S. Iustin.

Supposito tribuitur incomunicabile, ut cap. 19 p. 4. n. 4